市政記者クラブ加盟社 各位

８月開催イベントの情報提供について
令和４年８月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<８月イベント表>

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

７月16日（土）～9月4日
（日）9：00～18：00
（入館は17：30まで）

江口寿史イラストレーション
展 彼女-世界の誰にも描け
ない君の絵を描いている-

岩手県立美術館
(企画展示室)

漫画家、イラストレーターの江口寿史が45年描き続けたキュートでクールな
女性像450点以上を展観します。

[一般] 前売1,000円（当日1,200円）、[高校生・学生] 前売600円（当日700
円）、[小学生・中学生] 前売400円（当日500円）

岩手県立美術館 019-658-1711

７月31日（日）～８月７日
（日）19：00～22：00

開運橋ライトアップ 開運橋（盛岡市）
さんさ踊りの腰帯五色（赤、水色、ピンク、紫、黄色）の5色と写真映えが期待
できるレインボーの6パターンを点灯します。

盛岡市観光課 019－626－7539

８月１日～８月４日 盛岡さんさ踊り 盛岡市中央通り

東北を代表する夏祭りの一つ。一万数千個の太鼓がエネルギッシュに盛岡
の夏の夜を彩ります。世界一に認定された太鼓によるパレードが行わます。
また、うるま市との友好都市提携10周年を記念して、うるま市より「うるま・盛
岡友好都市提携10周年記念団」が参加するほか、うるま市の伝統芸能、「エ
イサー」や「獅子舞」が披露されます。

盛岡さんさ踊り実行委員
会事務局

019-624-5880

８月１日（月）～８月３日
（水）　10：00～18：00

８月４日（木）～８月７日
（日）　10：00～20：00

盛岡七夕まつり 肴町アーケード

古き良き時代の雰囲気が残る肴町アーケード街いっぱいに、色とりどりの美
しい七夕が飾りつけられます。
夏の風物詩として市民に親しまれています。

盛岡市肴町商店街振興
組合 019-625-1515

８月６日（土） 玉山夏まつり
渋民運動公園
（主会場：野球場特設
会場）

ステージイベント、出店、さんさ踊りなどは実施せず、打ち上げ花火のみの開
催となります。

盛岡市産業振興課 019-683-3852

８月16日（火） 盛岡舟っこ流し
盛岡市仙北1丁目明治
橋右岸

幽玄な送り盆行事です。読経の声の中，花や提灯で飾られた舟に火が放た
れ，夕闇の北上川へ流して精霊を見送ります。

盛岡観光コンベンション
協会

019-604-3305

８月28日（日）
13：00～15：30

盛岡市青少年郷土芸能フェ
スティバル

肴町アーケード
未来を担う青少年たちが、盛岡市内の各地に根付いた民俗芸能を披露しま
す。
今年度は神楽、田植踊り、さんさ踊りから合計５団体が出演します。

盛岡市無形民俗文化財
保存連絡協議会

019-639-9067

10月10日（月）に延期 盛岡花火の祭典
都南大橋下流北上川
河畔

今年度、10月10日に開催となる盛岡花火の祭典は、都南村との合併30周
年を記念して、趣向を凝らした花火が夜空を彩ります。

盛岡花火の祭典実行委
員会

019-638-3399

新型コロナウイルス感染症の影響により，現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり，内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和４年８月１日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：大志田 裕明

TEL： 019-626-7539